
Komunitné centrum je miestom 
pre deti, mládež a dospelých so zdra
votným postihnutím, pre deti z det
ského domova a pre deti a mládež zo 
sociálne vylúčených skupín, ale je aj 
pre bežnú populáciu. „Priestory Ko-
munitného centra sú krásne, voňajú 
novotou a otvárajú svoje dvere všet-
kým klientom. Poskytovanie sociál-
nych služieb je pre naše mesto jed-
nou z priorít. Nie je totiž žiadnym ta-
jomstvom, že v meste i okolí máme 
ohrozené či sociálne vylúčené sku-
piny obyvateľstva – v tomto nie sme 
oproti iným mestám či obciam na 
Slovensku výnimkou. Aj preto sa te-
ším z nového komunitného centra. 
Verím, že sem povedú kroky aj tzv. 
väčšinovej spoločnosti, aby sa tu vy-
tvorilo to, čo máme v názve – pekná, 
užitočná a zmysluplná komunita,” 
hovorí prednostka Mestského úradu 
Malacky Ľubica Čikošová.

Prízemnú časť KC tvorí multifunkč
ná sála s malým pódiom, výťah a skla
dy. Priestor bude slúžiť na pohybo vé 
aktivity a spoločné stretnutia detí aj  
celých rodín. Na hornom podlaží sa 
nachádzajú miestnosti na rôzne te
rapie (muzikoterapia, arteterapia a i.).  
V  centre sa bude poskytovať aj 
sociálne poradenstvo, pomoc pri 
uplatňovaní práv a pomoc pri prí-
prave na školské vyučovanie. Cen-
trum okrem toho bude zabezpe-
čovať záujmovú činnosť či praktic-
ké vzdelávanie (kurzy, školenia). 
„Komunitné centrum je pre každého. 
Poskytuje komplexné, odborné a iné 
činnosti i aktivity jednotlivcom, rodi-
nám aj celej komunite. Ide o spoloč-
ný priestor pre celú sídelnú komunitu 
mesta a okolia. Cieľom komunitné-
ho centra je zapojiť bežnú populáciu 
do aktivít tak, aby dochádzalo k pre-
pájaniu rôznych sociálnych či iných 

skupín,” vysvetľuje pracovníčka KC 
Adriana Havlíková.

Na prezentáciu začínajúcej činnos
ti centra prijali pozvanie zástupco via 
týchto organizácií – Klub zdravotne  
znevýhodnených, Reedukačné cen
trum Veľké Leváre, Komunitné cen
trum v Plaveckom Štvrtku, Spojená 
škola, Svitanie, Vstúpte, ÚPSVaR Ma
lacky, Červený kríž v Malackách, Šanca 
pre deti, Centrum pedagogickopsy 
chologického poradenstva a preven
cie i Mestské centrum sociálnych slu
žieb.

Komunitné centrum je zariadením 

bez právnej subjektivity. Ide o vnútor 
nú organizačnú jednotku začlenenú 
pod Sekretariát úradu MsÚ Malacky,  
ktorý vedie prednostka MsÚ. Na vznik  
komunitného centra dostalo mesto 
nenávratný príspevok 370 288 €.

Otvorené je každý pracovný deň 
od 8.00 do 17.00 h.

Projekt Vybudovanie Komunitné-
ho centra v Malackách je podporený 
z  Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja prostredníctvom Integro-
vaného regionálneho operačného 
programu.

Text a foto: N. Jánošová
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úVodNík

Sme v tom
spolu

Prichádzajú k nám tri veľké zmeny 
v  doprave, ktoré sa týkajú všetkých 
nás: vodičov, chodcov i cyklistov.

Prvá zmena: asi už každý vie, že 
od 1. októbra bude na celom Sloven-
sku zakázané parkovať na chodní-
koch. Ako sme už informovali, mesto 
nebude na žiadnom chodníku ozna-
čovať miesta pre autá. Parkovať sa 
teda bude môcť iba na označených 
miestach, vo dvoroch alebo na ceste.

Druhá zmena: ako píšeme na stra-
ne 3, chodci odteraz majú buď prie-
chod pre chodcov, alebo miesto na 
prechádzanie. Hlavný rozdiel je v tom, 
že priechod (klasická zebra) nemá se-
mafor, a  miesto na prechádzanie je 
vždy so semaforom.

Treťou zmenou je výstavba mest-
ských cyklotrás. Tie na mnohých mies - 
tach križujú cestu alebo chodník, 
a  ak sa chceme vyhnúť kolíznym si-
tuáciám, budeme musieť byť mimo-
riadne pozorní. Zároveň pripomína-
me, že cyklotrasa patrí cyklistom a ko-
lobežkárom, nie chodcom, a už vôbec 
nie kočíkom.

Levitovať zatiaľ nevieme, a tak nám 
nezostáva nič iné, len sa fyzicky presú-
vať. Na to, aby sme sa bezpečne dosta-
li tam, kam potrebujeme, je nevyhnut-
ná pozornosť a  vzájomná ohľadupl-
nosť. Kým si na nejakú zmenu ľudia 
zvyknú, chvíľu to trvá. Na začiatok by 
však možno stačilo akceptovať jed-
noduché pravidlo: cyklisti majú cyklo-
trasy, chodci chodníky a autá cesty.

PS: využijeme tento priestor aj na 
dve informácie, ktoré sme dostali po 
uzávierke a nesúvisia s témou úvodní-
ka. V nedeľu 8. októbra na lúke pri mly-
ne organizuje Cvečko Šarkaniádu a vo 
štvrtok 12. októbra bude v Kauflande 
potravinová zbierka Červeného krí-
ža pre chorých, starých či osamelých. 
V  prvom prípade sa môžete zabaviť, 
v tom druhom zasa ukázať svoje dob-
ré srdce.                      Ľ. Pilzová

Volebný 
informačný servis

str. 4

Nelka a Šimon 
majú medaily

str. 8

Oprava lávky 
na Stupavskej

str. 2

Máme nové 
námestie

str. 3

darujme krv
Slovenský Červený kríž, mesto 

Malacky a Národná transfúzna služ
ba pozývajú na darovanie krvi v pia-
tok 13. októbra 2023 od 8.00 do 
11.00 h v gymnáziu na Ul. 1. mája.  

Pre záujemcov je povinná regis
trácia na tel. čísle 0949 123 362 alebo 
mailom klaudiakov@centrum.sk. 
Prineste si občiansky preukaz, kartu 
poistenca a preukaz darcu (ak ste už 
v minulosti darovali krv).

Informácie: www.ntssr.sk
MsSČk/-red-

Jesenný zber 
objemného 
odpadu 
I. a II. obvod: 6.–8. október
III. a IV. obvod: 20.–22. október

Podrobné informácie nájdete na 
strane 2.     TEkoS 

 komunitné centrum 
 začína svoju činnosť

komunitné centrum (kC), ktoré vzniklo pri Centre voľného času na 
Ulici Martina Rázusa, začína svoju činnosť. Centrum voľného času 
bude pri prevádzkovaní kC nadväzovať spoluprácu s rôznymi organi-
záciami. V stredu 13. septembra zástupcom týchto organizácií pred-
stavili priestory a vybavenie.

Informácie na strane 5
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 Hľadáme 
 aktívnych 
 dôchodcov

Mestská polícia Malacky príjme 
na dohodu o pracovnej činnos-
ti aktívnych dôchodcov, ktorí 
budú ochotní vykonávať do-
hľad pri prechádzaní cez prie-
chody pre chodcov. Práca je 
vhodná pre poberateľa starob-
ného a invalidného dôchodku.

Počet obsadzovaných miest: 2
kvalifikačné predpoklady:
•  stredné vzdelanie
dátum nástupu: 
•  október 2023, príp. podľa dohody
Rozsah pracovného času: 
•  maximálne 10 hodín týždenne
Časový harmonogram práce:
•  1 hodina denne od 7.05 do 8.05 h  

v dňoch školského vyučovania  
a podľa požiadaviek zamestnáva
teľa

obsah pracovnej činnosti: 
•  dávanie pokynov na zastavovanie 

vozidiel na priechodoch pre chod
cov v blízkosti škôl, 

•  usmerňovanie dopravných pro
striedkov pri organizovaní kultúr
nych a spoločenských podujatí  
v meste Malacky.

Miesto výkonu práce: 
•  priechody pre chodcov v blízkosti 

škôl na území mesta Malacky
Požadované schopnosti 
a osobnostné predpoklady:
•  zdravotná spôsobilosť na prácu vy

konávanú na vonkajšom pracovis
ku,

•  základná znalosť dopravných pred
pisov (zamestnanci pred výkonom 
práce absolvujú školenie),

•  bezúhonnosť, spoľahlivosť, zodpo
vednosť, dôveryhodnosť, komuni
katívnosť.

Záujemcovia môžu prísť osobne na 
pracovisko Mestskej polície Malacky 
(Bernolákova ulica).

MsP Malacky

 Mesto nemusí
 splácať štátnu
 covidovú 
 pôžičku

Vláda odpustí samosprávam 
pôžičky, ktoré získali od štátu 
ako kompenzáciu za výpadok 
podielových daní ešte počas 
pandémie koronavírusu. Zme-
na pôžičky na nenávratný prí-
spevok sa týka aj Malaciek.

Prijatie štátnej pôžičky 399 141 € 
na vykrytie výpadku dane z príjmu, 
ktorý vznikol v dôsledku pandémie, 
schválili poslanci mestského zastu
piteľstva v  Malackách v  septembri 
2020. Pôžička bola pôvodne bezú
ročná, nemala striktne určené vyu
žitie (samosprávy ju mohli použiť na 
investície aj na prevádzku), mala byť 
rozložená do štyroch splátok (roky 
2024–2027) a  už vtedy sa hovorilo, 
že splátky sa možno odpustia.

Návrh odpustenia splátok predlo
žilo MF SR. Vláda tento návrh schváli
la na svojom rokovaní 13. septembra.  
Celková výška štátnych covidových 
pôžičiek pre samosprávy je takmer 
152 miliónov €.                TASR/-red-

 oprava lávky na Stupavskej
Jedna z lávok pre peších ponad Malinu smerom na Juh (na rozhraní ulíc 

M. R. Štefánika a  Stupavskej) je aktuálne v rekonštrukcii. Dôvodom opra
vy je zlý technický stav. Lávka bude kompletne nová, zo železobetónovej 
konštrukcie. Následne budú spevnené svahy Maliny okolo lávky a pod ňou. 
Rekonštrukcia by mala trvať do konca tohto roka.     -lp-/-jh-

Jesenný zber objemného odpadu 
sa uskutoční v celom meste počas 
dvoch termínov v  októbri. V  pia-
tok sa kontajnery pristavia, v  so-
botu podľa potreby vyvezú a vrá-
tia na miesto. V pondelok sa opäť 
vyvezú a miesta po kontaj neroch 
sa vyčistia. 

I. a II. obvod: 
6.–8. október 2023

III. a IV. obvod: 
20.–22. október 2023

V rámci jednotlivých obvodov sú 
určené miesta, kam sa pristavia veľ
kokapacitné kontajnery, do ktorých 
môžu obyvatelia vyniesť odpad.  Ak 
kontajner z  akéhokoľvek dôvodu 
nebude možné pristaviť na urče-
né miesto, kontajner sa pristaví na 
najbližšie možné voľné miesto.

Veľkokapacitné kontajnery sú ur
čené výlučne pre obyvateľov Mala
ciek – fyzické osoby. Nie sú určené 
pre podnikateľov, aby sa zbavovali 
odpadu v rámci svojich podnikateľ
ských aktivít (pri prerábkach bytov  
a pod.).

do veľkoobjemových kontajne-
rov PATRí: nábytok rozbitý na dosky, 
koberce, matrace a odpad, ktorý ne
patrí do komunálneho odpadu ani 
do separovaného zberu.

do veľkoobjemových kontajnerov 
NEPATRí: pneumatiky, elektrood
pad, batérie a akumulátory, staveb
ný odpad, nebezpečný odpad (farby, 
oleje a pod.). NEPATRIA SEM ANI KO
NÁRE A  INÝ BIOLOGICKY ROZLOŽI

TEĽNÝ ODPAD. Sú určené len na ob
jemný odpad z domácností. 

Elektroodpad sa môže voziť na 
zberný dvor Partizánska celoročne  
a zadarmo. Aj veľkoobjemový odpad 
sa môže voziť celoročne na zberné 
dvory. 

Pristavené 
veľkokapacitné 
kontajnery

• Pezinská (pred kasárňami)
•  Partizánska–Zámocká (križovatka 

pod nadjazdom)
• Hviezdoslavova (pri Agre)
• Družstevná (pri mlyne) 
•  Záhorácka (pri záložni, stojisko kon

tajnerov)
• Jána Kollára (pri koľajniciach)
•  križovatka Kukučínova–Mansueta 

Olšovského
• roh Ul. 1. mája–Martina Rázusa
• Kukučínova (pri vodároch)
• záhradkárska osada Prídavky 

Ulice I. obvodu: 
Družstevná, Záhorácka, Poľná, Ku-

kučínova, Jozefa Kubinu, Prídavky,  
Pribinova, Mansueta Olšovského, No-
vá, Vajanského, Sládkovičova, Jána 
Kol lára, Na brehu, Ferdiša Kostku, 
Hviezdoslavova, Pezinská, Dielenská, 
Továrenská, Partizánska, Radlinské-
ho, Zámocká, Ul. 1. mája, Ota Kožu-
cha, Mlynská, Brnianska, Mierové ná-
mestie, Priemyselná, Sasinkova.

•  Nádražná – Štefana Čulena – Pavla 
Blahu (Pepsi Cola, zadná brána)

•  križovatka Petra Jilemnického –Ľu
da Zúbka

•  križovatka Cesta mládeže –Veľko
moravská 

•  Cesta mládeže (modrý činžiak pri 
ceste)

•  križovatka Svätoplukova–Jána Hol
lého

• križovatka Vlastenecká–Príjazdná
•  križovatka Bernolákova–Veľkomo

ravská (trafostanica)

Ulice II. obvodu: 
Kozia, Martina Benku, Vendelína 

J. Kučeru, Veľkomoravská, Cesta mlá-
deže, Vševlada Gajdoša, Slovenská, 
Mirka Nešpora, Jána Hollého, Ulica 
Ludwiga Angerera, Pavla Hallona, 
Ulica Ernsta Wiesnera, Ivana Dérera, 
Petra Straku, Mojmírova, Rastislavo-
va, Svätoplukova, Vlastenecká, Robot-
nícka, Budovateľská, Príjazdná, Sama 
Chalupku, Jána Kalinčiaka, Ľuda Zúb-
ka, Petra Jilemnického, Štefana Čule-
na, Pavla Blahu, Nádražná, Ulica Karo-
la Virsíka, Bernolákova, Šikmá.

•  gen. M. R. Štefánika–zastávka Ta
barín

•  Stupavská – bývalé Zberné surovi 
ny

•  trafostanica D. Skuteckého 1650/16 
(pri Betánii)

•  Michala Tillnera 5219/19 – parkovis
ko

• Štúrova – detské ihrisko a škola
• Štúrova – pri potoku
•  trafostanica V. Clementisa–Jozefa 

Gabčíka–Ľ. Kukorelliho
• križovatka Jánošíkova–Príjazdná
•  križovatka Záhradná – Stromová– 

–Olšiny 

Ulice III. obvodu: 
Záhradná, Brezová, Javorová, Jel-

šová, Lipová, Agátová, Gaštanová, 
Stromová, Stupavská, Pri Maline, Štú-
rova, Boreckého, L. Novomeského, Já-
nošíkova, V. Clementisa, Jozefa Gab-
číka, Jozefa Murgaša, Ľ. Kukorelliho, 
kpt. Miloša Uhra, arm. gen. L. Svobo-
du, Kalista Orgoňa, Alojza Veselého, 
gen. M. R. Štefánika, Námestie SNP,  
Vinohrádok, Michala Tillnera, Ľudo-
víta Fullu, záhradkárska osada Olši- 
ny.

•  Záhradná–Jesenského–Dubovské
ho (pri detskom ihrisku)

• Sadová (pod lesom)
•  Na majeri – parkovisko pri Vojen

ských lesoch 
•  križovatka Rakárenská – Duklian

skych hrdinov
•  Duklianskych hrdinov (oproti Fyto

pharme, parkovisko pri bráne do 
parku)

•  križovatka Oslobodenia–Legionár
ska 

•  križovatka Hurbanova–Lesná–Bo
ženy Nemcovej

•  križovatka Hurbanova–Janka Krá 
ľa

• križovatka Písniky–Džbankáreň

Ulice IV. obvodu: 
Oslobodenia, Legionárska, Nad 

výhonom, Rudolfa Dilonga, Hurba-
nova, Boženy Nemcovej, Janka Kráľa, 
Hodžova, Hlboká, Písniky, Džbanká-
reň, Vysoká, Duklianskych hrdinov, 
Tichá, Lesná, Rakárenská, Táborisko, 
Sadová, Dubovského, Jesenského, Na 
majeri, Krátka.

TEkoS/-red-

 Pálffyovský dub 
 spomienok finišuje

Už iba pár dní zostáva do konca ankety Strom roka 2023. Finalistom 
s  číslom 10 je náš majestátny starý dub zo Zámockého parku. Ak 
ste zaň ešte nezahlasovali, prosíme o chvíľu vášho času a o váš hlas.

Jesenný zber objemného odpadu

Dub letný má vyše 
500 rokov a je jedným 
z najstarších stromov 

v našom parku. Bol ne
mým svedkom éry Pál
ffyovcov aj napoleon
ských vojsk.

Hlasovať za náš 
strom môžete niekoľ
kými spôsobmi, napr. 
cez www.ekopolis.sk, 
prostredníctvom SMS 

alebo cez facebooko
vý profil Nadácie Eko
polis.

-red-

Hlasovanie sa končí 30. septembra. 

I. obVod

II. obVod

III. obVod

IV. obVod
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Hlavná svetelná križovatka v  Ma
lackách spája štyri frekventované uli 
ce – Radlinského, Sasinkovu, Záhorác
ku a  M. R. Štefánika. Týmto miestom 
prej de denne množstvo áut, cyklistov  
i chodcov, preto sa zmeny týkajú všet
kých účastníkov cestnej premávky.

Klasický priechod pre chodcov, 
tzv. zebra, zostane iba tam, kde nie je 
semafor pre chodcov. t. j. pri prechá
dzaní medzi ostrovčekmi a chodní
kom. Chodec tam síce má prednosť 
vo chvíli, keď vstúpi na vozovku, ale 
zároveň musí brať ohľad na rýchlosť 

približujúcich sa vozidiel. Cez prie
chod pre chodcov nemôžu jazdiť 
cyklisti, môžu však tadiaľto prechá
dzať, ak zosadnú z bicykla a idú pešo 
vedľa neho. Miesto na prechádzanie 
je takisto určené na prechádzanie 
chodcov cez vozovku, avšak je tu je

den podstatný rozdiel: pohyb chod
cov na tomto mieste je vždy riadený 
semaforom. Zjednodušene poveda
né: namiesto doterajších tradičných 
priechodov pre chodcov (zebier) so 
semaformi tu máme tzv. miesta na 
prechádzanie. Sú označené malými 
prerušovanými čiarami po okrajoch.

Miesto na prechádzanie môže byť 
spoločné pre chodcov a cyklistov, ale 
môže mať aj oddelené pruhy: samo
statný pre chodcov a samostatný pre 
cyklistov.

Na hlavnej svetelnej križovatke bu  

dú štyri miesta na prechádzanie (me
dzi semaformi) a štyri priechody pre 
chodcov (medzi ostrovčekmi a chod
níkmi). Na mieste, kde sa prechádza 
medzi zastávkou autobusov Sasinko
va a  bývalou predajňou NAY, je na
miesto tradičného priechodu pre 
chodcov po novom miesto na pre
chádzanie.

Ak by sme sa pozreli trochu ďa
lej od hlavnej križovatky: tradičné 
priechody pre chodcov zostávajú pri 
bašte a pri Srdiečku. 

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. osuský

Vo štvrtok 21. septembra roko-
vali poslanci mestského zastu-
piteľstva. Na programe boli eko-
nomické body, návrhy všeobec-
ne záväzných informácií aj per-
sonálne nominácie. 

Prerokované materiály, uznesenia 
a záznam z rokovania sú dostupné na 
www.malacky.sk, časť SAMoSPRÁ-
VA MESTA. 

Námestie u Severínka
Verejný priestor, kde vzniká nové 

pešie námestie, dostalo názov Námes
tie U  Severínka. Ide o  časť bývalého 
Mierového námestia. V  tejto lokalite 
sa v súčasnosti nenachádzajú žiadne 
budovy určené na bývanie, takže nik
to z obyvateľov si nemusí meniť osob
né doklady. Novému námestiu dala 
názov socha sv. Františka Xaverského, 
nazývaného Severínek, ktorá pôvod
ne stála na neďalekom ostrovčeku 
uprostred rušnej križovatky. Jej pre
sun na nové miesto odsúhlasili archi
tekti na stretnutí s členmi komisie pre 
kultúru, pričom celý proces bol kon
zultovaný s pamiatkovým úradom.

Nová pediatrická ambulancia 
Dobrou správou pre verejnosť je, 

že 1. októbra v meste vzniká nová pe
diatrická ambulancia. V priestoroch 
na Nádražnej ulici budú pracovať šty
ria lekári a  ďalší zdravotnícky perso
nál. Jej prevádzkovateľom je spoloč
nosť MamaTataJojo, s. r. o., zastúpená 
MUDr. Tatianou Spevákovou. Ambu
lancia bude poskytovať komplexné 
služby – ošetrenie akútnych stavov, 
preventívne výkony, rehabilitácie, lak
tačné poradenstvo či call centrum. 
Zdravotná starostlivosť bude fungo
vať na báze povinného zdravotného 
poistenia v rozšírených ordinačných 
hodinách.

Odhadovaná investícia na mate
riálne zabezpečenie je 100 000 € až  
130 000 €. Malackí poslanci súhla
sili s  mimoriadnou dotáciou mesta 
10  000 €. Zároveň jednohlasne oce
nili vznik novej pediatrickej ambulan
cie s poukázaním na fakt, že v našom 
meste a regióne máme dlhodobý ne
dostatok detských lekárov. 

dotácie a komisia 
pre pamätihodnosti

Komisia pre pamätihodnosti mes
ta môže po novom prerokovať a ná
sledne odporúčať na schválenie žia
dosti o dotácie určené na zachovanie, 
ochranu, obnovu a prezentáciu pa
mätihodností a kultúrnych pamiatok, 
nachádzajúcich sa na území Malaciek. 
Túto kompetenciu jej ustanovuje do
plnené Všeobecne záväzné nariade
nie č. 2/2020 o  poskytovaní dotácií 
z rozpočtu mesta.

Zákaz hazardu v určených dňoch
Poslanci schválili 12 dní v roku 

2024, keď sa v meste zakazuje pre
vádzkovať hazardné hry (stolové hry, 

hazardné hry na výherných prístro
joch, hazardné hry na termináloch vi
deohier, hazardné hry na technických 
zariadeniach obsluhovaných priamo 
hráčmi, hazardné hry na iných tech
nických zariadeniach a bingo, okrem 
internetových hier). Sú to 1. január 
(Deň vzniku SR), 6. január (Zjavenie 
Pána, Traja králi), 31. marec (Veľkonoč
ná nedeľa), 1. apríl (Veľkonočný pon
delok), 1. máj (Sviatok práce), 8. máj 

(Deň víťazstva nad fašizmom), 1. sep-
tember (Deň Ústavy SR), 15. septem-
ber  (Sviatok Sedembolestnej Panny 
Márie), 1. november (Sviatok všetkých  
svätých) 2. november  (Pamiatka zo
snulých), 17. november (Deň boja za 
slobodu a demokraciu) a 26. decem-
ber (Druhý sviatok vianočný).

Zákon o  hazardných hrách 
okrem toho celoštátne zakazuje ich 

prevádzkovanie na Veľký piatok, 
24. decembra a 25. decembra. 

dobrovoľná zbierka 
na pomoc Ukrajincom

K  30. septembru sa ruší transpa
rentný účet mesta na pomoc obyva
teľom Ukrajiny, ktorí našli v  našom 
regióne dočasný domov pred vojnou. 
Zozbierané prostriedky boli použité 
na nákup základných potravín a hy
gienických potrieb. Momentálne tam 
však nepribúdajú žiadne ďalšie finan
cie, a  tak sa z dôvodu neefektívnosti 
účet ruší. 

Mimoriadna dotácia 
pre nemocnicu 

Bratislavský samosprávny kraj po
skytne mestu dotáciu 104 000 €, ur
čenú na poskytovanie zdravotnej 
starostlivosti v Nemocnici Malacky. 
Mesto túto sumu v  plnej výške po
skytne prevádzkovateľovi nemocnice, 
akciovej spoločnosti Nemocničná. Mi
moriadna dotácia je určená na skva
litnenie poskytovania zdravotnej sta
rostlivosti v našom regióne, na skva
litnenie diagnostiky a zvyšovanie bez
pečnosti pacientov a zdravotníckeho 
personálu.

Malacká nemocnica do začiatku 
septembra poskytovala zdravotnú 
starostlivosť aj v rámci urgentného 
príjmu. Túto starostlivosť pre pacien
tov zo Záhoria poskytuje v súčasnosti 
Nemocnica Bory. V malackej nemoc
nici je po ordinačných hodinách am
bulancií zabezpečená interná a  chi
rurgická príjmová ambulancia, ako aj 
ambulantná pohotovostná služba.

Personálne nominácie
Členmi dozornej rady mestskej 

obchodnej spoločnosti Tekos zostá
vajú Gabriela Janíková, Richard Hájek 
a Zuzana Baligová. Novou konateľkou 
spoločnosti Šport aréna Malacky sa 
stala Simona Hlavenková.

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. osuský 

•  priechod pre chodcov (klasic-
ká „zebra”) – bez semaforu

•  miesto na prechádzanie (krát-
ke prerušované čiary po okra-
joch) – riadené semaforom

Miesto na prechádzaniePriechod pre chodcov

Aktuálne stavebné úpravy na hlavnej križovatke, súvisiace s výstav-
bou cyklotrasy a modernizáciou svetelnej signalizácie, sprevádzajú 
aj zmeny dopravného značenia. Veľkou novinkou je nahradenie nie-
ktorých priechodov pre chodcov novým dopravným značením pod 
názvom MIESTo NA PRECHÁdZANIE. Túto zmenu určuje dokument 
Technické podmienky č. 117 Slovenskej správy ciest. 

 Prichádza nové dopravné značenie pre chodcov

Zastupiteľstvo: nové námestie, nová pediatrická
 ambulancia, dotácia pre nemocnicu



4 16/2023PARLAMENTNÉ VOĽBY 2023

úradné hodiny klientskeho cen-
tra Msú Malacky (žiadosti o hla-
sovacie preukazy a žiadosti o hla-
sovanie do prenosnej volebnej 
schránky)
streda 8.00–11.30 h; 13.00–17.00 h
štvrtok 8.00–11.30 h; 13.00–15.30 h
piatok 8.00–11.30 h

Voľba poštou 
zo zahraničia

Na voľbu poštou zo zahraničia 
bola potrebná registrácia najneskôr 
do 9. augusta 2023. O tento spôsob 
hlasovania požiadalo 72 993 obča-
nov SR zo 131 krajín.

Prostredníctvom voľby poštou už  
odhlasovalo takmer 50  000 voličov. 
Ná vratnú obálku s hlasovacím líst
kom je potrebné doručiť na Minis
terstvo vnútra SR najneskôr v piatok 
29. septembra 2023 do 12.00 h.

kandidujúce 
politické strany 
a subjekty
  1 Pirátska strana – Slovensko
  2 PRINCÍP
  3 Progresívne Slovensko 
  4 Spoločne občania Slovenska
  5 OĽANO A PRIATELIA
  6 Komunistická strana Slovenska
  7  Maďarské fórum, Občianski de

mo krati Slovenska, Za regióny, 
Rómska koalícia, Demokratická 
strana

  8 Vlastenecký blok
  9 Modrí, MostHíd
10 Spravodlivosť
11 Slovenské Hnutie Obrody
12 Sloboda a Solidarita
13 SME RODINA 
14 My Slovensko
15 Slovenská národná strana 
16 Smer – sociálna demokracia
17 Hlas – sociálna demokracia
18  SZÖVETSÉG – Magyarok. Nem

zetiségek. Regiók. ALIANCIA – 
Ma ďari. Národnosti.  Regióny. 

19  Srdce vlastenci a dôchodcovia – 
Slovenská národná jednota

20  SDKÚ–DS – Slovenská demokra
tická a kresťanská únia – Demo
kratická strana 

21   Kotlebovci – Ľudová strana Naše 
Slovensko

22 Demokrati 
23 Kresťanskodemokratické hnutie
24 KARMA 
25 REPUBLIKA

Prenosná volebná 
schránka

Volič, ktorý sa v deň volieb nemô
že dostaviť do volebnej miestnosti 
zo závažných (najmä zdravotných) 
dôvodov, môže požiadať o hlasova
nie mimo volebnej miestnosti, t. j. 
prostredníctvom prenosnej volebnej 
schránky. O hlasovanie do prenosnej 
vo lebnej schránky možno požiadať 
osobne, elektronicky alebo prostred
níctvom inej osoby na Mestskom 
úra de v Malackách v klientskom cen
tre v úradných hodinách.

Volič môže požiadať o hlasova
nie do prenosnej volebnej schrán
ky aj v deň konania volieb, v sobotu  
30. septembra 2023, cez zapisovate
ľa/ku príslušnej okrskovej volebnej 
ko misie. Kontakty sú zverejnené aj na  
www.malacky.sk, odkaz VOĽBY 
2023. Mobilné telefónne čísla na 
okrs kové volebné komisie budú ak
tívne len v deň konania volieb.

okrsok č. 1
F. Malovaného, Michala Tillnera, Pri Ma 
 line, Stupavská, Štúrova 141, 143, 144, 145,  
146, 147, 149, 151, 153, 155, 157, 159

Volebná miestnosť:
ZŠ Štúrova 5242/142A, 
školský klub č. 1, prízemie

Zapisovateľka: 
Eva Mrázová, tel. 0947 940 911

okrsok č. 2
D. Skuteckého, Ľudovíta Fullu, Štúrova 
súp. č. 1455, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 68A, 
69, 70, 71, 72, 73, 75, 75A, 76, 77, 78, 79, 
80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 
91, 92, 92A, 93, 94, 95, 96, 96A, 97, 98, 
99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107,  
108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 114A, 115, 
116, 117, 118, 118A, 119, 120, 121, 123, 124, 
125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 142

Volebná miestnosť:
ZŠ Štúrova 5242/142A,
školský klub č. 2, prízemie

Zapisovateľka: 
Jaroslava Prelcová, tel. 0947 940 912

okrsok č. 3
Alojza Veselého, arm. gen. L. Svobodu,  
Boreckého, gen. M. R. Štefánika, Joze
fa Gabčíka,Jozefa Murgaša, Kalista Or
goňa, kpt. Miloša Uhra, Ľ. Kukorelliho,  
L. Novomeského, Ľuda Zúbka, Ná draž
ná, Námestie SNP, Pavla Blahu, Petra Ji
lemnického, Radlinského, Štefana Ču

lena, Štúrova 2, 4, 5, 6, 7, 8, 8A, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, V. Clementisa

Volebná miestnosť:
ZŠ dr. J. dérera, Ul. gen. M. R. Štefá-
nika 1175/7, č. dv. 41, prízemie

Zapisovateľka: 
Adriana Havlíková, tel. 0947 940 913

okrsok č. 4
Ferdiša Kostku 1, Záhorácka 7, 8, 10, 11A, 
13, 15A, 15B, 17A, 17B, 17C, 17D, 18, 33, 35, 
37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 
61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83

Volebná miestnosť: 
ZUŠ, Záhorácka 1918, 
č. dv. 1, prízemie

Zapisovateľka: 
Alena Foltýnková, tel. 0947 940 914

okrsok č. 5
Brnianska, Břeclavská, Poľná, Pribino
va, Záhorácka 21, 23, 25, 27, 29, 31, 32, 
34, 36, 38, 40, 42, 44, 52, 54, 56, 58, 60, 
85, 87, 89, 91

Volebná miestnosť:
MCk, Záhorácka 1919/19, knižnica

Zapisovateľka: 
Annamária Horváthová,
tel. 0947 940 915

okrsok č. 6
Budovateľská, Ferdiša Kostku 3A, 5, 6, 8,  
10, 12, 14, 16, 18, 20, Jána Hollého, Jána  

Kalinčiaka, Jánošíkova, Kláštorné ná
mestie, Mierové námestie, Mirka Neš
pora, Mojmírova,Príjazdná, Rastislavo
va, Robotnícka, Sama Chalupku, Slo  
venská, Svätoplukova, Ulica Karola Vir
síka, Vlastenecká

Volebná miestnosť:
Spoločenský dom, 
bernolákova 2954, prízemie

Zapisovateľka: 
Martina Školnikovičová, 
tel. 0947 940 916

okrsok č. 7
bez ulice, Bernolákova, Veľkomoravská 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,  
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 27, 29, 
31, 33, 35, 37, 39, 39A, 39B, 39C, 39D

Volebná miestnosť:
ZŠ dr. J. dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 1175/7, 
č. dv. 60, prízemie

Zapisovateľka: 
Monika Gajarová, tel. 0947 940 917

okrsok č. 8
Cesta mládeže, Družstevná, Hviezdo
slavova, Ivana Dérera, Kozia, Martina  
Benku, Mlynská, Pavla Hallona, Petra  
Straku, Ulica Ernsta Wiesnera, Ulica 
Lud wiga Angerera, Veľkomoravská 22, 
24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 38A, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 46, 47, 47A, 48, 49, 50, 51, 
52, 52A, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 64A, 64B, 65, 66, 67, 68, 69,  
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, Vendelí
na J. Kučeru, Vinohrádok, Vševlada Gaj

doša, Záhorácka 22, 62, 62A, 64, 66, 66A,  
68, 70, 72, 76, 78, 78A, 80, 80A, 82, 86, 
88, 90, 92, 93, 94, 94A, 96, 96A, 97, 98, 
98A, 99, 99A, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 
106, 108, 110, 112, 114, 116A

Volebná miestnosť:
ZŠ Záhorácka 1941/95,
I. b trieda, prízemie

Zapisovateľka: 
denisa bebčáková, 
tel. 0947 940 918

okrsok č. 9
Jána Kollára, Kukučínova, Legionárska, 
Malé námestie, Mansueta Olšovského, 
Na brehu, Nad výhonom, Nová, Oslobo  
denia 1, 1A, 2, 2A, 3, 3A, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 
12, 13, 13A, 14, 15, 16, 17a, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 25A, 26, 27, 28, 29, 30, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 44, 45, 
46, 48, 50C, 52, 54, Sládkovičova

Volebná miestnosť:
MŠ Jána kollára 896/2, 
trieda č. 3, prízemie

Zapisovateľka: 
Petra kožuchová, tel. 0947 940 919

okrsok č. 10
1. mája, Jozefa Kubinu, časť obce Ma
lacky 4402, 4411, 4424, 4427, 4465, 
4491, 4493, 4521, 4543, 4621, 4624, 
4626, 4633, 4635, 4636, 4637, 4638, 
4639, 4640, 4641, 4643, 4645, 4646, 
4649, 4650, 4652, 4654, 4656, 4663, 
4665, 4666, 4667, 4669, 4670, 4672, 
4674, 4677, Martina Rázusa, Sasinko
va, Vajanského, časť obce Malacky,

Volebná miestnosť:
CVČ, Martina Rázusa 2383/30 
pavilón komunitného centra
Zapisovateľ: 
kamil Ftáčnik, tel. 0947 940 920

okrsok č. 11
Agátová, Brezová, Dielenská, Dubov
ského, Gaštanová, Javorová, Jelšová, 
Jesenského, Lipová, časť obce Malac
ky 4008, 4021, 4026, 4060, 4622, 4625, 
4627, 4655, 4657, 4658, 4661, Ota Kožu
cha, Partizánska, Pezinská, Priemysel
ná 2, Sadová, Stromová, Továrenská, 
Záhradná, Zámocká

Volebná miestnosť:
Letné kúpalisko, 
Jesenského 924/29, priestory bistra 

Zapisovateľka: 
Viera baňovičová, tel. 0947 940 921

okrsok č. 12
Boženy Nemcovej, Duklianskych hr
dinov, Džbankáreň, Hlboká, Hodžova, 
Hurbanova, Janka Kráľa, Krátka ulica, 
Lesná, časť obce Malacky 4630, Na ma
jeri, Oslobodenia 8, Písniky, Priemysel
ná 14, 16, Rakárenská, Rudolfa Dilonga, 
Táborisko, Tichá, Vysoká

Volebná miestnosť:
Pálffyovský kaštieľ, 
Zámocká 932/14, prízemie vľavo

Zapisovateľka: 
darina Pelecová, tel. 0947 940 922

Volebné miestnosti budú 
otvorené od 7.00 h do 22.00 h.

Hlasovací preukaz
Hlasovací preukaz umožňuje hla

sovať v ktoromkoľvek volebnom 
okrs ku na Slovensku. Dá sa oň požia
dať osobne alebo prostredníctvom 
splnomocnenej osoby. Možnosť 
po žiadať o hlasovací preukaz poštou 
alebo mailom uplynula 8. septembra 
2023.

oSobNE: najneskôr posledný pra
covný deň pred voľbami (t. j. v piatok 
29. septembra 2023) v úradných ho
dinách Klientskeho centra Mestské
ho úradu Malacky. Nie je potrebná pí
somná žiadosť. Volič sa len preuká že 
občianskym preukazom a obec vydá  
hlasovací preukaz bezodkladne.

PRoSTREdNíCTVoM 
SPLNoMoCNENEJ oSobY:

formou písomného splnomocne
nia najneskôr v  posledný deň pred 
konaním volieb (t. j. v piatok 29. sep
tembra 2023) v úradných hodinách 
Klientskeho centra Mestského úradu 
Malacky. Volič musí v písomnom spl
nomocnení uviesť meno splnomoc
nenej osoby, jej priezvisko a  číslo 
občianskeho preukazu. Splnomoc
nená osoba sa preukáže občianskym 
preukazom a prevzatie hlasovacieho 
preukazu potvrdí svo jím podpisom. 

Hlasovací preukaz sa vydáva 
iba raz. Pri strate alebo odcudzení 
sa nový hlasovací preukaz nevy-
dáva.

O hlasovací preukaz môže požia
dať volič, ktorý má trvalý pobyt na 
Slovensku a v deň konania volieb ne
bude môcť voliť v svojom volebnom 
okrsku. Na základe preukazu bude 
môcť hlasovať v ľubovoľnej volebnej 
miestnosti na Slovensku.

V deň volieb je volič je povinný 
po príchode do volebnej miestnos
ti preukázať okrskovej volebnej ko
misii svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu a predložiť 

hlasovací preukaz. Ten mu okrsková 
volebná  komisia odoberie a pripojí 
ho k zoznamu voličov.

Spôsob voľby
Volič je povinný po príchode do 

volebnej miestnosti preukázať svoju 
totožnosť predložením občianskeho 
preukazu. Ak má hlasovací preukaz, 
predloží ho spolu s občianskym pre
ukazom.

Okrsková volebná komisia vydá 
voličovi hlasovacie lístky a  prázdnu 
obálku s úradnou pečiatkou mesta/
ob ce.  Prevzatie hlasovacích líst-
kov a obálky potvrdí volič podpi-
som.

Každý volič sa musí  pred hlaso
va ním odobrať do osobitného pries
toru určeného na úpravu hlasova
cích lístkov. Voličovi, ktorý nevstúpi 
do tohto priestoru, okrsková volebná 
komisia hlasovanie neumožní. Volič 
vyberie jeden hlasovací lístok toho 
kandidujúceho subjektu, ktorému 
sa rozhodol odovzdať svoj hlas. Ten
to lístok môže bez ďalšej úpravy vlo
žiť do obálky alebo na ňom zakrúž
kovať maximálne 4 kandidátov, kto
rým dáva svoj preferenčný hlas. 

Na požiadanie voliča mu okrsko
vá volebná komisia vydá za nespráv
ne upravené hlasovacie lístky iné. 
Nepoužité alebo nesprávne uprave
né hlasovacie lístky sa povinne od
kladajú do zapečatenej schránky, 
inak voličovi hrozí pokuta za pries
tupok 33 €. V  prípade hlasovania 
mimo volebnej miestnosti volič ne
použité alebo nesprávne upravené 
hlasovacie lístky znehodnotí pred 
členmi okrskovej  volebnej  komisie.

Volič môže voliť 
na území SR
•  vo volebnom okrsku, v ktorého zo

zname voličov je zapísaný, 
•  v ktoromkoľvek volebnom okrsku 

na základe hlasovacieho preukazu.

Ďalšie informácie k voľbám:
www.malacky.sk, 
odkaz VOĽBY 2023

www.minv.sk, odkaz VOĽBY 
DO NÁRODNEJ RADY SR 2023
www.volbysr.sk

kontaktné osoby na vydávanie 
hlasovacích preukazov a  na žia-
dosti o  hlasovanie do prenosnej 
volebnej schránky:
katarína krišková, % 034/79 66 122
Jana Černovská, % 034/79 66 141

Mailová adresa:
volby2023@malacky.sk
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Srdečne vás pozývame na vý-
stavu Libušiek Čtverákových. 
V  priestoroch Galérie MCk 
(Záhorácka 1919) uvidíte ke-
ra mické plastiky a maľby, po - 
chádzajúce z ich tvorivej diel-
ne.

Výstava je otvorená od pon-
delka do piatka v čase od 9.00 
do 12.00 h, od 13.00 do 17.00 h 
a v sobotu od 9.00 do 12.00 h.

Potrvá do 7. októbra.

Foto: S. osuský

č. 17 vyjde 11. októbra

Tento rok máte možnosť zakú
piť si vstup na konkrétny čas, vďaka 
čomu sa vyhnete čakaniu v rade. Sa
mozrejme, budú sa dať kúpiť vstu
penky aj na mieste, ale vtedy treba 
rátať s tým, že si trochu počkáte. 

Prehliadky:
•  od 18.00 do 19.00 h pre návštevní

kov, ktorí si zakúpili lístky v pred
predaji (na presné časy 18.00 h, 
18.15 h, 18.30 h, 18.45 h, bez ča
kania),

•  od 19.00 h budú prehliadky pre 
návštevníkov, ktorí si vstupenky za
kúpia na mieste v deň konania (tre  
ba rátať s čakaním na prehliadku).

Vstupenky: www.mckmalacky.sk
Vstupné pre jednu osobu je 4 €. 

organizačné pokyny:
•  prineste si vlastnú baterku a poho

dlnú športovú obuv (nie topánky 

na opätkoch, šľapky ani sandále),
•  prehliadka nie je vhodná pre hen

dikepovaných návštevníkov,
•  trvanie prehliadky 60 minút.

MCk

 Nočná prehliadka kaštieľa
Stalo sa tradíciou, že letnú návštevnícku sezónu kaštieľa končíme 
nočnou prehliadkou. Nebude tomu inak ani tento rok. Stretneme sa 
v sobotu 7. októbra. Sprievodcovia vás zoberú na miesta v kaštieli, 
kam sa bežne návštevníci nedostanú.

 obyčajný príbeh Libušiek Čtverákových
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Okrem nových podláh, tabúľ a hy  
gienických kútikov pribudli aj celo
stenové tapety s ekologickou tema
tikou, ktoré majú dopomôcť k  prí
jemnej atmosfére v triedach. Takisto 
boli zabudované nové ozvučovacie 
systémy a v triedach materskej ško
ly a  gymnázia boli inštalované aj 
akustické panely. Tie majú prispieť 

k zníženiu hluku v triedach, a tým aj 
k  dobrému zvukovému prostrediu, 
ktoré prispieva k produktívnejšiemu 
a  efektívnejšiemu vyučovaciemu 
pro cesu. 

Modernizáciou prešla aj škol
ská jedáleň, v  ktorej sa vytvoril ce
lostropný akustický systém s novým 
kvalitným osvetlením. 

„Sme nadšení, že sme mohli vyno-
viť naše triedy a vytvoriť prostredie, 
ktoré je nielen oveľa príjemnejšie, ale aj  
stimulujúce samotný vzdelávací pro-
ces. Veríme, že aj tieto zmeny prispe-
jú k  úspešnejšiemu rozvíjaniu našich 
detí a  žiakov,” vyjadril svoju radosť 

zo zmien riaditeľ školy Daniel Masa
rovič.  

Spomenuté renovácie a zmeny  
v triedach sú len jedným z mnohých 
krokov, ktoré cirkevná škola realizu
je pre zvyšovanie kvality vzdelávania  
a podpory pre učiteľov a študentov.

Text a foto: 
SŠ sv. Františka Assiského

SPEKTRUM

Cesta cez horský priesmyk na Pe
zinskej babe prekonáva na vzdiale
nosti približne 10 kilo metrov výškový 
rozdiel 300 met rov. Vedie cez masív 
Malých Karpát ostrými zákrutami  
a krásnou prírodou.

„Ešte donedávna bola poškodená 
množstvom výtlkov a trhlín. Teraz pre-
šla komplexnou rekonštrukciou. Opra-
vili sme úsek v dĺžke bezmála osem ki-
lometrov. Využili sme pri tom modernú 
technológiu recyklácie za horúca na 
mieste,” vysvetlil bratislavský župan 
Juraj Droba. Recyklácia za horúca  
na mieste znamená, že pôvodná ob
rusná vrstva vozovky je doplnená  
o podrvené kamenivo a asfaltové 
spojivo, následne rozpojená a opä
tovne spracovaná. Na niektorých 
miestach sa upravil sklon cesty a sú
časne sa položila nová, odolná asfal
tobetónová vrstva vozovky.

Text a foto: bSk

Správa ciest bratislavského sa-
mosprávneho kraja začala pre-
stavbu mosta v Jakubove na ceste 
II. triedy, ktorá vedie zo Záhorskej 
Vsi do Malaciek. dôvodom rekon-
štrukcie je zlý technický stav.

Cieľom opravy je kompletná vý
mena hornej konštrukcie mosta. Sta
vebná firma postupne rozoberie pô
vodnú železobetónovú dosku a  na 
pôvodné piliere osadí novú. Práca je 
organizovaná tak, aby bol zabezpe
čený dostatočný priestor na prejazd 
vozidiel, doprava je vedená strie
davo v polovičnom profile vozovky 
a reguluje ju prenosná svetelná sig
nalizácia. Ukončenie prác predpokla
dá správca ciest v máji 2024.

Text: bSk, foto: J. Hargaš

Ako na Štúrke býva zvykom, mys
líme na svojich žiakov, staráme sa 
o ich prospech, výchovu, zdravie a ús  
pechy, no nikdy nezabúdame aj na 
ľudí, ktorí to potrebujú viac ako my. 

Naše kolegynky Jana Paičková  
a Dominika Olajošová sa starajú o so
ciálne slabých nielen v  škole, ale aj 
mimo nej. Už tretí rok pomáhajú aj 
pri Krabičkách plných lásky v Zaria
dení sociálnych služieb v Rohožníku, 
v Domove sociálnych služieb Pod 
hradom v Plaveckom Podhradí Mi
kuláši a v azylovom centre Betánia.

Darovali oblečenie, hračky aj po
traviny pre Ukrajinu. Rodine, ktorej 
deti navštevujú našu školu, pomohli 
zariadiť nový domov – poskytli im 

postele, skrine, stolíky, riad do kuchy
ne, posteľnú bielizeň a, samozrejme, 
oblečenie aj hračky pre tri deti.

Začiatok nového školského roka 
nebol iný, pretože už stihli pomôcť 
dvom rodinám, ktoré to potrebova
li. ZŠ Štúrova spolupracuje s občian
skym združením Malé zázraky v Bra
tislave, ktoré nám zadovážilo hygie  
nické pomôcky (vložky, mydlá, deo
doranty, krémy, servítky, zubné pas
ty, kefky).

Určite budeme pomáhať aj v tom
to školskom roku. Robí nám radosť 
vyčarovať úsmev na tvári deťom aj 
ich rodičom. Držte nám palce, spolu 
to určite dokážeme. Ďakujeme.

Text a foto: ZŠ Štúrova

 Štúrka pomáha slabším 
Školský rok ešte len klopal na dvere, a v Základnej škole na Štúrovej 
sa v lete usilovne pracovalo. Výsledkom sú vyzdobené triedy, uprave-
né átrium a zveľadený priestor okolo školy.

 Most v Jakubove opravujú

Cesta cez babu je ako nová

Triedy s moderným dizajnom
Na cirkevnej škole v Malackách sa žiaci v novom školskom roku tešia 
z vynovených a zmodernizovaných kmeňových tried. Počas letných 
prázdnin prešli viaceré triedy výraznou renováciou, ktorej cieľom 
bolo vytvoriť esteticky príťažlivé a  zmyslovo podnetné prostredie  
k edukácii.

 na cirkevnej škole
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Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne.
Žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.

8. októbra si pripo
míname 20. výročie  
úmrtia Jozefa bá-
cho ra. S láskou a úc  
tou spomínajú man  
želka, deti s  rodina
mi a ostatná rodina.

Tri desaťročia bez Teba, 
ale Tvoja láska a spomienky na Teba 
v nás žijú každý deň. 
V srdciach, ktoré Ťa milovali, 
nestrácaš sa nikdy.

30. septembra si pri  
pomíname 30. výro
čie, keď dotĺk lo srd
ce milovaného man
žela a otca Tomáša 
Písečného. Ďaku
jeme Ti, drahý otec  

a manžel, za svetlo, ktoré si nám za
nechal.

Keby sa tak dal vrátiť čas, 
dotknúť sa Ťa dlaňou 
a počuť Tvoj hlas. 
Už sa však nevráti, čo osud vzal, 
zostali len spomienky a v srdci žiaľ. 

30. septembra uply 
 nie 9 rokov od smut 
 nej chvíle, keď nás 
navždy opustil náš  
milovaný syn Mar - 
tin Jurkovič z Mala
ciek. S  láskou a  bo

lesťou v  srdci spomínajú ro dičia 
a sestry. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Kto bol milovaný, 
nebude nikdy zabudnutý.
25. septembra uply
nul rok, čo nás opus
tila naša drahá ma
minka Mária Hur-
banová z  Malaciek 
a  30. septembra 
uplynie 15 rokov, čo 
nás opustil náš dra
hý otec Ladislav 
Hurban. S  láskou 
a  úc tou spomínajú 
dcéra Jana s  rodi
nou, syn Ladislav 
s  ro dinou a  zať Mi
roslav s ro di nou.

28. septembra si pri  
pomenieme ne do
žitých 95 rokov náš
ho drahého tatka, 
dedka a pradedka 
Františka Gegáňa. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu s nami tichú spomien
ku. S láskou a úctou spomínajú dve 
dcéry a syn s rodinami.

Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach zostaneš stále s nami. 

22. septembra sme  
si pripomenuli 
smutné 5. výročie  
úmrtia nášho mi
lované ho Jirku 
křehlíka. S  úc tou 
a  láskou spomí na

jú manželka, deti, vnúčatá a ostat  
ná rodina. Kto ste ho poznali, ve
nujte mu tichú spo mienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / INZERCIA / ŠPORT

  5. október 
9.00–12.00 h 

19. október 

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať 
vopred, stačí prísť na Mestský úrad v 
Malackách (2. poschodie, číslo dverí 
225). Prineste si so sebou občiansky 
preukaz (na overenie bydliska). Po
radenstvo je diskrétne a anonymné.
Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiada

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),
•  spotrebiteľské problémy (rekla

mácie tovaru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.

-red-

 bezplatná právna  
 pomoc  pre seniorov

Barbora Kmecová a Tomáš Dzadík
Lucia Priesolová a Michal Chalupa

Lucia Adamovičová a Filip Přípla 
ta

Vierka Matúšková, r. Košická, Ma
lacky
Ľubomír Klíma, Malacky
Peter Knauer, Jakubov

Jozef Kučera, Malacky
Jozef Gašpar, Plavecký Štvrtok
Milan Binčík, Malacky
Mária Partlová, r. Karáčová, Pernek

oPUSTILI NÁS

PoVEdALI SI ÁNo

SPoMIENkY

Termín: sobota 14. októbra 2023 
Miesto: Malacky, areál futbalového 
štadióna, Zámocký park
Prezentácia: 9.00–11.45 h
organizátori: Komisia pre šport  
a mládež pri MsZ Malacky, Centrum 
voľného času Malacky
Spoluorganizátori: AC Malacky, 
Dob rovoľný hasičský zbor Malacky, 
AD HOC Malacky
Riaditeľ pretekov: Ladislav Čas 
Hlavný rozhodca: Vladimír Handl 
Informácie: Vladimír Handl (mobil 
0903 574 772)
Protesty: podať protest možno do 
10 minút po zverejnení výsledkov 
hlavnému rozhodcovi s  vkladom  
5 €. Pri neopodstatnenom proteste 
vklad prepadá v prospech organizá
tora.

Upozornenie: Každý účastník štar
tuje na vlastné nebezpečenstvo. Pre
tekári sú povinní riadiť sa pokynom 
riaditeľa pretekov a  hlavného roz
hodcu. Preteky sa riadia pravidlami 
Moravskoslovenského bežeckého 
pohára a Grand Prix Záhoria.
kategórie: rozhodujúci je rok naro
denia
Štart hlavných pretekov: 
12.00 h, atletická dráha futbalového 
štadióna 
muži do 39, muži 40+, muži 50+, muži 
60+, muži 65+ 10 km (3 okruhy)
muži 70+, ženy do 34, ženy 35+, ženy 
45+, ženy 55+ 6 km (2 okruhy)
dorastenky, dorastenci, juniorky, ju
niori 3 km (1 okruh)
Trasa: atletická dráha, chodníky Zá
mockého parku, okruhy

Povrch: prevažne jemný štrk, škvara, 
zámková dlažba (nevhodný na tre
try)
Parkovanie: parkovisko oproti hasi
čom, Legionárska ul.
Štartovné: 6 €/150 Kč (muži a ženy). 
Juniorky, juniori, dorastenky a doras
tenci neplatia. 
Vyhodnotenie: 30 min. po skončení 
hlavných pretekov v  areáli futbalo
vého štadióna. Pre každého účastní
ka je zabezpečené občerstvenie.
Ceny: Prví traja v každej kategórii zís  
kajú pohár. Ocenený bude aj naj
rýchlejší v kategórii muži a v kategó
rii ženy z Malaciek.
Šatne: objekt futbalového štadióna 
a hádzanárskeho ihriska

organizátori: CVČ Malacky, AC Ma
lacky
Termín: sobota 14. októbra 2023
Miesto: areál futbalového štadióna, 
Zámocký park, Malacky
Hlavný rozhodca: Vladimír Handl
Prihlášky jednotlivcov: na mieste 
od 8.30 h
Prihlášky škôl: mailom do 12. ok-
tób ra 2023 na bkhod@seznam.cz. 
Trať: prírodný povrch. Je možné po
užitie klincovej obuv (tretry).
Ceny: Prví traja v každej kategórii zís
kajú medailu a vecnú cenu.
Preteky sú verejné: Pretekári štar
tujú na vlastné nebezpečenstvo. Za 
ich zdravotný stav zodpovedá vedú
ci pretekárov alebo rodič. Štartuje sa 
na vlastné náklady. Je potrebné, aby 
každý pretekár mal pri sebe kópiu 
alebo originál zdravotného preuka
zu. Pri dokázaní falšovania dátumu 
narodenia je súťažiaci automaticky 
diskvalifikovaný.
Protesty: Podávajú sa písomne 
hlavnému rozhodcovi s vkladom 2 € 
alebo 120 Kč. Pri neopodstatnenom 

proteste vklad prepadá v  prospech 
organizátora.
občerstvenie: Pre každého účastní
ka pretekov je pripravené v cieli.
Šatne a  sprchy: Sú v  priestoroch 
športového areálu. 
Neodporúčame nosiť cenné pred

mety a väčšie množstvo peňazí. Us
poriadateľ nezodpovedá za prípad
né straty a iné škody.
Vyhodnotenie: po odbehnutí kaž
dej kategórie a  spracovaní výsled 
kov

Slovenský zväz chovateľov, Zo Malacky
srdečne pozýva na

XXIV. okresnú výstavu 
drobných zvierat

od 13. do 15. októbra 2023 v areáli letného kúpaliska v Malackách

otvorenie výstavy pre verejnosť:
piatok 13. 10. od 14.00 do 18.00 h 
sobota 14. 10. od 8.00 do 18.00 h
nedeľa 15. 10. od 8.00 do 12.00 h

Ponúkame občerstvenie a predaj vystavovaných zvierat.
Tešíme sa na vašu návštevu!

• Predám tohtoročné lúpané vlašské orechy. Cena: 7,90 €/kg + 5 € dovoz. 
Doveziem priamo k vám domov na adresu. Orechy si môžete pred prevza  
tím pozrieť a ochutnať. Minimálne množstvo 10 kg, pri väčšom množstve  
zľava. Telefón/SMS: 0940 539 565.

 Malacká X – propozície 40. ročníka
Zaradená do seriálu GRANd PRIX ZÁHoRIA a MoRAVSko-SLoVENSkÉHo bEŽECkÉHo PoHÁRA RoToR 2023

 Malacký kilometer – propozície
PRETEkY Sú SúČASťoU ZÁHoRÁCkEHo dET SkÉHo bEŽECkÉHo PoHÁRA 2023.

Čas štartu kategórie Rok narodenia dĺžka trate
10.00 h najmladšie žiačky 2012–2013 400 m
10.05 h najmladší žiaci 2012–2013 400 m
10.10 h mladšie žiačky 2010–2011 600 m
10.20 h mladší žiaci 2010–2011 600 m
10.30 h staršie žiačky 2008–2009 800 m
10.40 h starší žiaci 2008–2009 800 m
10.50 h prípravka dievčatá 2014–2015 300 m
10.55 h prípravka chlapci 2014–2015 300 m
11.00 h mladšia prípravka dievčatá 2016–2017 200 m
11.05 h mladšia prípravka chlapci 2016–2017 200 m
11.10 h predškoláci dievčatá 2018–2019 100 m
11.15 h predškoláci chlapci 2018–2019 100 m
11.20 h benjamínkovia chlapci 2020 a mladší 70 m
11.25 h benjamínkovia dievčatá 2020 a mladší 70 m

 kúpalisko 
 malo dobrú 
 sezónu

Letná kúpacia sezóna pod ho-
lým nebom je za nami. kúpa-
lisko na Jesenského ulici bolo 
otvo rené od 20. júna do 12. sep - 
tembra.

„Aj napriek dvom až trom chlad-
ným týždňom uprostred leta naše 
kúpalisko navštívilo viac ako 19 000 
návštevníkov,” informoval riaditeľ AD  
HOC Dušan Rusňák. Je to síce me
nej ako minuloročný rekord (22 000), 
ale viac ako dlhodobý priemer (od 
roku 2015 cca 17  700 návštevníkov 
ročne).  „Takže so sezónou môžeme  
byť celkom spokojní,” uzavrel D. Rus
ňák.

Možnosti na kúpanie a  plávanie 
sú aj naďalej v  plavárni športovej 
haly Malina. Rozpis hodín pre verej
nosť je na www.adhocmalacky.sk, 
odkaz KRYTÁ PLAVÁREŇ MALINA. 
Radi vás u nás privítame.

Ad HoC/-red-

dRobNÁ INZERCIA
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Hádzanári Záhorákov A 
stále bez prehry

Hádzanári Stupavy a Malaciek neokúsili pocit prehry 
ani v 3. kole hádzanárskej extraligy. Zverenci Bojana Čiri
ča sa po domácom víťazstve nad ŠKP Bratislava predsta
vili na horúcej pôde Topoľčian, kde v závere vybojovali 
bod za remízu 31:31. V tabuľke im patrí 4. miesto za Tat
ranom Prešov, MŠK Považská Bystrica a MHC Štart Nové 
Zámky, avšak majú o jeden zápas menej ako spomínané 
tri tímy. Záhoráci sa najbližšie v extralige predstavia na 
konci septembra, v sobotu 30. 9. privítajú HK Košice.

Hk Agro Topoľčany – Záhoráci Stupava/Malacky 
31:31 (19:14)

Zostava a góly Záhorákov: Maslić, Velebný, Rybár – Ris-
tić 8, Burnazović 7, Valachovič 6, Konečný 5, Blašković 4/2, 
Žunić 1, Vasović, Tóth, Kovács, Prevaj, Kurka, Grich

 Futbal: veľké domáce 
sklamanie so Šaľou

Futbalisti áčka prehrali o gól so Šaľou 2:3. „Viac šťastia 
pri zakončení, menej chýb, a sklamanie by sa nedostavilo,” 
zhodnotil klub na svojej facebookovej stránke. Stav 1:3, 
ktorý platil od 81. minúty, skorigoval v  závere Patrik Hara
mia, ale na prípadné vyrovnanie už nezostal čas. 

Avizovaný zápas s Belušou (17. 9.) sa odohrá v náhrad
nom termíne, pretože časť nášho tímu sa vtedy zúčastni 
la na turnaji Region Cup 2023 vo výbere Bratislavského 
futbalového zväzu.

Žolík má 9 bodov a v  tabuľke je na 10. mieste (skó
re 12:9). Najbližší zápas ich čaká v sobotu 30. septembra 
v Častkovciach. 

FC Žolík – Slovan duslo Šaľa 2:3 (1:2)
Góly Malaciek: 13. M. Babovič, 90. P. Haramia           -mb-

VýSLEdkoVý SERVIS

Kadetov čakajú sústredenia a na 
konci roka turnaj olympijských ná
dejí v  Poľsku. Všetko smeruje ku 
kvalifikácii o postup na majstrovstvá 
Európy 18ročných, v rámci ktorej sa 
v januári predstavia v Severnom Ma
cedónsku spolu s  domácimi, Švaj
čiarmi a Kosovčanmi.

-lp-/www.slovakhanball.sk

V Martine sa z titulov tešili   Ale-
xandra Gregušová  z  Banskej Bys
trice a Richard Ambrozy  z Brezna. 
Doterajší rekord Miroslava Krchňavé
ho (2932 bodov zo septembra 2021) 
prekonal nielen víťaz, ale aj druhý 
v  poradí, Šimon Nehyba. Od zlata 
ho delilo 93 bodov. 

Mladšie žiačky 
(77 štartujúcich, dokončilo 73)
1. Alexandra Gregušová (ŠK UMB 

Banská Bystrica) 3221 bodov – najlep
ší slovenský výkon histórie

2. Amanda Nyongoni (ŠŠK J. A. 
Komenského Bardejov) 3 106 bodov

3. Nela Stašková (AC Malacky) 
3 043 bodov 

Mladší žiaci 
(37 štartujúcich, všetci dokončili) 
1. Richard Ambrozy (AK Mostáreň 

Brezno) 3 071 bodov – najlepší sloven
ský výkon histórie

2. Šimon Nehyba (AC Malacky)  
2 978 bodov

3. Peter Martiš (ŠK Jablonica) 2 631 
bo dov 

Viacboj mladšieho žiactva pozo
stáva z piatich disciplín: 60 m preká
žok, hod kriketovou loptičkou, beh 
na 60 m, skok do diaľky a beh na 600 
m. 

Text: www.atletika.sk/-lp-, 
foto: Slovenský atletický zväz 

Futsalisti aj s malackou 
stopou v kvalifikácii o MS

Prvý zápas Slováci odštartovali 
dobre, do vedenia ich poslala naj
väčšia hviezda a líder výberu tréne
ra Mariána Berkyho Tomáš Drahov
ský. Francúzi však ešte v prvom pol
čase stihli skóre otočiť, pridali aj tretí 
gól, no do vlastnej siete. Do kabín 
sa šlo za stavu 2 :2. V  druhom pol
čase to dlho vyzeralo, že Slovensko 
nezaboduje, keďže hostia skórovali 
dvakrát a viedli 4 :2. Slováci sa však 

spamätali a v poslednej minúte zá
zračne gólmi Straňovského a  Baču 
vyrovnali na konečných 4:4.

V druhom stretnutí v Chorvátsku 
naši rovnako štyrikrát inkasovali, no 
proti favoritovi skupiny sa nepresa
dili ani raz. Domáci už po 1. polčase 
viedli 4 :0 a o všetkom bolo praktic
ky rozhodnuté. 

Na Slovákov najbližšie čaká kľú
čový dvojzápas proti Nemecku  

(5. ok tóber vonku, 9. október doma). 
Proti papierovo najslabšiemu celku 
skupiny, ktorý doteraz nebodoval, 
budú potrebovať plný zisk 6 bodov.

Víťazstvo v skupine by Slovákom 
zaručilo postup do playoff o účasť 
na MS, 2. miesto by ich posunulo 
do tabuľky druhých tímov z  ostat
ných kvalifikačných tímov, kde by sa 
museli spoľahnúť na horšie výsled
ky súperov. Slovensko na majstrov
stvách sveta nikdy nehralo, má za 
sebou len jednu účasť na ostatných 
majstrovstvách Európy v  Holand
sku.

Text: M. binčík, 
foto: facebookový profil 

Futsalslovakia.sk 

Slovenskí futsalisti majú za sebou úvodné dva zápasy 4. fázy kvali-
fikácie o svetový šampionát v roku 2024, ktorý sa bude konať v Uz-
bekistane. V prvom stretnutí na domácej palubovke remizovali v Le-
viciach 4:4 s Francúzskom, o pár dní neskôr však podľahli Chorvátom 
vonku 0:4. V oboch stretnutiach nastúpil aj Malačan daniel Čeřovský, 
aktuálne hrajúci za slovenského šampióna MIMEL Lučenec.

Daniel Čeřovský s číslom 4

 Nelka a Šimon
 majú republikové
 medaily

Na majstrovstvách Slovenska vo viacboji mladšieho žiactva padli 
historicky najlepšie slovenské výkony tejto vekovej kategórie. Naši 
atléti priniesli domov dve medaily – Nelka Stašková bronz a Šimon 
Nehyba striebro.

 Reprezentácia s malackým
 odchovancom

Reprezentácia SR v  hádzanej v  kategórii kadetov začína nové ob-
dobie pod vedením nového trénera Radoslava Antla. V jeho 22-člen-
nom výbere je aj hráč TJ Strojár Malacky dominik Marek.

Šimon Nehyba na striebornom stupienku

Vpravo bronzová Nela Stašková


